日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会

趣 意 書

企業展示･書籍展示
ランチョンセミナー
冠ワークショップ

広 告
寄 付

会 期 ：2024 年 6 月 3 日（月）～5日（水）

会 場 ：幕張メッセ（千葉県千葉市）

主 催 ：公益社団法人 日本顕微鏡学会

実行委員長：吉川 雅英

    (東京大学大学院医学系研究科・生体構造学・教授)

日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会
ご協賛のお願い

謹啓

時下、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素は格

別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、公益社団法人 日本顕微鏡学会では、顕微鏡学に関連する最新の話題を取り上げ、

お互いの研究成果を発表し討論する場として、毎年学術講演会を開催しております。2024

年度の第 80回学術講演会は、2024年 6月 3日(月)から 6月 5日（水）の 3日間の会期で、

「幕張メッセ」（千葉県千葉市）で開催することになりました。

今回の学術講演会のテーマは、「ひと・分野・スケールをつなぐ顕微鏡」です。

顕微鏡は、様々な学問の基盤技術として欠かせないもととなっています。また、顕微鏡

法の多様化・高度化に伴い、各研究室が一つ一つの顕微鏡を持って使う時代から、共用施

設として最先端の顕微鏡を使う時代に移りつつあります。従って、色々な分野の研究者が

集まることで、顕微鏡の基礎的な理論からその応用法まで、「ひと」を繫ぐことで大きな

発展が期待できると考えています。また、今回は第 80 回という節目にも当たることから、

この学会をきっかけとして、今後の顕微鏡法が大きく発展していくことを願っています。

そこで、今回の学術講演会では、昨年に引き続き一般講演セッションを中心に広く演題

を募集し、若手育成のための国際若手シンポジウムを企画しています。また、一部の部屋

では機械翻訳による同時通訳を導入する事で日本語を母語としない方々にも積極的に参加

していただける環境を整える予定です。公益法人として次の世代を担う中高校生にも顕微

鏡の面白さを伝えるべく市民公開講座（6月 2日）も開催します。

つきましては、本学術集会開催にあたり皆様方から、企業展示･書籍展示、ランチョン

セミナー、冠ワークショップ、広告、寄付を募集したいと存じます。貴社におかれまして

も諸事ご多用の折とは存じますが、何卒よろしくご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。

末筆ながら、貴社の益々のご発展をお祈り申し上げます。

謹白

2023 年 10 月吉日

公益社団法人日本顕微鏡学会

第 80 回学術講演会

実行委員長 吉川 雅英

(東京大学大学院医学系研究科・生体構造学・教授)

１）学術講演会の名称

公益社団法人日本顕微鏡学会 第 80 回学術講演会

２）主催機関及び責任者

主  催    ：公益社団法人 日本顕微鏡学会

会  長    ：岡部 繁男（東京大学教授）

運  営    ：実行委員長  吉川 雅英（東京大学教授）

副実行委員長 柴田 直哉（東京大学教授）

実行委員会事務局：東京大学大学院医学系研究科・生体構造学

〒113-0033 東京都文京区本郷 7-3-1

運営事務局   ：日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会 運営事務局

株式会社幕張メッセ 事業企画課

〒261-8550 千葉県千葉市美浜区中瀬 2-1

TEL：043-296-0623 FAX:043-296-0529

E-mail：info@jsm80.jp

学会ホームページ：https://microscopy.or.jp/

講演会ホームページ：https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2024/

３）開催期間

2024 年 6月 2日（日）市民公開講座、顕微鏡体験ワークショップ

2024 年 6月 3日（月）～5日（水）

４）講演会のテーマ

「ひと・分野・スケールをつなぐ顕微鏡」

５）開催場所

幕張メッセ 国際会議場

（〒261-8550 千葉県千葉市美浜区中瀬 2-1）

６）予定参加者数

約 1,000 名

開催概要

７）講演会の概要（※予定）

シンポジウム、学会賞授賞講演、チュートリアルセッション、冠ワークショップ、

一般演題（口演・ポスター）、写真コンクール、ランチョンセミナー、企業展示、

総会、懇親会 等

８）企業展示会の開催

企業展示の募集内容の詳細は次ページ以降をご参照下さい。

8:30-11:45
学術講演会

13:00-16:00
学術講演会

9:00-13:00
ポスター・写真展示

10:15-11:45
チュートリアル

ポスター・写真展示 ポスター討論 ポスター・写真展示

8:30-11:45
学術講演会

14:30-17:30
学術講演会

12:00-13:30
総会

9:00-13:00
ポスター・写真展示

13:00-14:30
ポスター討論

14:30-17:00
ポスター・写真展示

9:008:00

8:30-11:45
学術講演会

6/3

(月)

6/2

(日) 13:00-18:30
国際若手サテライトシンポジウム

13:00-16:30

9:00-15:00
機器展示

6/5

(水)

12:00-12:50
ﾗﾝﾁｮﾝｾﾐﾅｰ

9:00-17:30
機器展示

9:00-13:00 13:00-14:30 14:30-17:00

ﾗﾝﾁｮﾝｾﾐﾅｰ

6/4

(火)

9:00-17:30
機器展示

12:00-12:50

14:30-17:30
チュートリアル

ﾗﾝﾁｮﾝｾﾐﾅｰ 学術講演会
12:00-12:50 14:30-18:15

18:00-20:00

懇親会

市民公開講座・ワークショップ

15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:0010:00 11:00 12:00 13:00 14:00

９）実行委員会 委員名簿

実行委員長：吉川 雅英（東京大学）

副実行委員長：柴田 直哉（東京大学）

実行委員：金山 俊克（日本電子）

秋元 義弘（杏林大学）

【装置・材料系プログラム委員】 【医学・生物系プログラム委員】

委員長：柴田 直哉（東京大学） 委員長：仁田 亮（神戸大学）

委員：石川  亮（東京大学） 委員：豊岡 公徳（理研）

奥西 栄治（日本電子） 大島 篤典（名古屋大学）

吉川  純（NIMS） 福間 剛士（金沢大学）

桒原 真人（名古屋大学） 葦原 雅道（サーモフィッシャー

サイエンティフィック）

三宮  工（東工大） 加藤 貴之（大阪大学）

下志万貴博（理研） 小田 憲幸（山梨大学）

谷垣 俊明（日立製作所） 齊藤 千恵子（東京大学）

栃木 栄太（東京大学） Radostin Danev（東京大学）

溝口 照康（東京大学）

森川 大輔（東北大学）

会場アクセス

羽田空港から

高速バス約 40 分

公共交通機関約 55 分

成田空港から

高速バス約 40 分

公共交通機関約 60 分

東京駅から

快速利用で約 30 分

海浜幕張駅から

徒歩約 5 分

幕張本郷駅から

幕張メッセ中央行き

バスで約 17 分

１）募 集 小 間

小間種類 出展料 募集数（小間）

大小間（50 ㎡：10m×5m） 2,420,000 円（税込） 3 小間

中小間（30 ㎡：6m×5m） 1,450,000 円（税込） 4 小間

２）展 示 会 場 幕張メッセ 国際会議場 2F コンベンションホール（予定）

３）展 示 日 程 搬入・搬出は下記の日程で予定しておりますが、正式なスケジュールは

小間割り通知の際に運営事務局よりお知らせいたします。

 日時（予定）

搬入 6 月 2日（日） 13：00～17：00

展示

6 月 3日（月） 9：00～17：30

6 月 4日（火） 9：00～17：30

6 月 5日（水） 9：00～15：00

搬出 6 月 5日（水） 15：30～17：00

４）開 催 方 法 感染症予防対策等により、開催方法を変更する場合がございます。

５）補 償 等 各出展物の管理は出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損傷等に

ついて主催者は補償を含めた一切の責任を負いかねますので、ご了承く

ださい。

なお、企業展示にご協力下さいました企業様には、

大小間 ：参加証 5枚、プログラム 5冊

中小間 ：参加証 3枚、プログラム 3冊

を差し上げます。（懇親会へのご招待はございません）

６）小間の配置 各社小間の割当は、出展物の種類・小間数・小間構成など考慮し、申込

締切後に主催者が決定し、各出展社へ通知いたします。

※出展社が主催者の許可無く小間の全部または一部を譲渡・賃与・交換

を行うことはご遠慮ください。

７）会場・会期・会場時間の変更

やむを得ない事情により、会場・会期および開場時間を変更する場合が

あります。予めご了承ください。

企業展示（大小間・中小間）募集要項

８）申 込 方 法 日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会ホームページからお申込ください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2024/

９）申 込 締 切 2024 年 2月 29日（木）

※ただし、スペースに限りがございますので満杯になり次第締切らせて

頂きます。

※予定展示小間数に達しない場合は申込締切を延長することもあります

ので運営事務局までお問合せください。

※申込締切後、請求書をお送りいたします。

※振込手数料はご負担ください。

※銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせて頂きます。

10）申 込 取 消 申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消、ご返

金はできかねますので、予めご了承ください。

※天災および感染症など不可抗力のために開催が困難となった場合には、

その時点で既に発生している経費等を差し引いたうえで返金させて頂

くか、未入金の場合はその時点で既に発生している経費等の請求書を

発行させて頂きます。

なお、出展社の都合による申込み取消の場合は以下のキャンセル料を申

し受けます。

2024 年 2月 29 日（木）まで申込料金の 50％

2024 年 3月 1日（金）以降 100％

11）ご入金締切 請求書発行日より 1 ヶ月以内に指定銀行口座へお支払いをお願い申し上

げます。

12）お申込・お問い合わせ

日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会 運営事務局

株式会社幕張メッセ 事業企画課

〒261-8550 千葉県千葉市美浜区中瀬 2-1

TEL：043-296-0623 FAX:043-296-0529

E-mail：info@jsm80.jp

2100

900

1800

社名板 蛍光灯

展示台

バックパネル

１）募 集 小 間

小間種類 出展料（税込） 募集数

企業展示 小小間（W1,800 ㎜×D1200 ㎜×H2,100 ㎜） 240,000 円 50 小間

書籍・カタログ展示（W1,800 ㎜×D900 ㎜） 55,000 円 6 本

２）展 示 会 場 幕張メッセ 国際会議場 2F コンベンションホール（予定）

３）展 示 日 程 搬入・搬出は下記の日程で予定しておりますが、正式なスケジュールは

小間割り通知の際に運営事務局よりお知らせいたします。

 日時（予定）

搬入 6 月 2日（日） 15：00～17：00

展示

6 月 3日（月） 9：00～17：30

6 月 4日（火） 9：00～17：30

6 月 5日（水） 9：00～15：00

搬出 6 月 5日（水） 15：30～17：00

４）商業展示基礎小間仕様（予定）

１．展示机サイズ：W1800 ㎜×D900 ㎜×H700 ㎜

２．パネルサイズ：W1800 ㎜×H2100 ㎜

３．社名板：W900×H200 ㎜（角ゴシック黒色／株式会社等表示は㈱で統一）

４．コンセント：2口コンセント 1個・電力 500W

５．蛍光灯：FL40W×1灯

６．基礎小間イメージ

※特別装飾、電源工事などご希望の場合は別途オプション申込となります。

オプションは運営事務局の株式会社幕張メッセよりご請求いたします。

詳細は申込締切後にご案内させて頂きます。

企業展示（小小間）、書籍・カタログ展示募集要項

５）補 償 等 各出展物の管理は出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損傷等に

ついて主催者は補償を含めた一切の責任を負いかねますので、ご了承く

ださい。

なお、企業展示（小小間）にご協力下さいました企業様には、参加証 1

枚、要旨集 1冊を差し上げます。（懇親会へのご招待はございません）

６）小間の配置 各社小間の割当は、出展物の種類・小間数・小間構成など考慮し、申込

締切後に主催者が決定し、各出展社へ通知いたします。

※出展社が主催者の許可無く小間の全部または一部を譲渡・賃与・交換

を行うことはご遠慮ください。

７）会場・会期・会場時間の変更

やむを得ない事情により、会場・会期および開場時間を変更する場合が

あります。予めご了承ください。

８）申 込 方 法 日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会ホームページからお申込ください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2024/

９）申 込 締 切 2024 年 2月 29日（木）

※ただし、スペースに限りがございますので満杯になり次第締切らせて

頂きます。

※予定展示小間数に達しない場合は申込締切を延長することもあります

ので運営事務局までお問合せください。

※申込締切後、請求書をお送りいたします。

※振込手数料はご負担ください。

※銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせて頂きます。

10）申 込 取 消 申込書の提出後は、主催者が不可抗力と認めた場合以外、取消はいたし

かねます。やむを得ず出展の取消や内容変更を行う際は、その理由を明

記した文書を提出して了承を得てください。

※天災および感染症など不可抗力のために開催が困難となった場合には、

その時点で既に発生している経費等を差し引いたうえで返金させて頂

くか、未入金の場合はその時点で既に発生している経費等の請求書を

発行させて頂きます。

なお、出展社の都合による申込み取消の場合は以下のキャンセル料を申

し受けます。

2024 年 2月 29 日（木）まで申込料金の 50％

2024 年 3月 1日（金）以降 100％

11）ご入金締切 請求書発行日より 1 ヶ月以内に指定銀行口座へお支払いをお願い申し上

げます。

12）お申込・お問い合わせ

日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会 運営事務局

株式会社幕張メッセ 事業企画課

〒261-8550 千葉県千葉市美浜区中瀬 2-1

TEL：043-296-0623 FAX:043-296-0529

E-mail：info@jsm80.jp

１）開 催 日 2024 年 6 月３日（月）、４日（火）、５日（水）

２）開 催 会 場 幕張メッセの各講演会場

３）会 場 設 定 ご希望･ご予定内容を申込書によりご提出頂き、主催者にて調整の上決

定させて頂きます。会場数に限りがあるため、ご希望に添えない場合も

ございます。あらかじめご了承ください。

４）会 場 仕 様 機材・備品は学会で使用するものをそのままご利用いただけます。

※会場・日程の割当てなどは申込締切後、講演内容、演者の予定等を

考慮し主催者にて決定いたしますので、ご一任願います。

５）募集数および共催費

区分 席数
6 月 3 日（月）

（税込）

6 月 4 日（火）

（税込）

6 月 5 日（水）

（税込）

A 220～240 席程度 220,000 円（2 枠） 220,000 円（2 枠） 220,000 円（2 枠）

B 140～160 席程度 120,000 円（3 枠） 120,000 円（3 枠） 120,000 円（3 枠）

※感染症予防対策などで、会場席数が変動する場合がございます。

６）開 催 方 法 感染症予防対策等により、開催方法を変更する場合がございます。

７）共 催 費 共催費には以下の項目が含まれております。

・講演会場費

・附帯設備費（机、ステージ等）

・機材費（本会で使用している設置済み機材）

上記以外の経費は別途ご負担をお願いいたします。

・飲食費（参加者用弁当・お茶）

・講師及び座長の旅費・謝金

・看板装飾、氏名掲示等の製作設置費

・ポスター、チラシ印刷費

・その他追加機材（同時通訳、録画、録音など）

・運営要員

オプションは運営事務局の株式会社幕張メッセよりご請求いたします。

※ランチョンセミナーの企業控室はご用意いたしません。

ランチョンセミナー企画募集要項

８）講 演 時 間 50分（予定）／1件

９）ｾ ﾐ ﾅ ｰ内容 座長・演者の候補を選出されましたら、ご本人に打診される前に、必ず

運営事務局にご連絡ください。

演者の先生への抄録の執筆依頼は、貴社よりお願い致します。

10）そ の 他 詳細に関しましては申込締切後、運営事務局よりご案内いたします。

11）申 込 方 法 日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会ホームページからお申込ください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2024/

12）申 込 締 切 2024 年 2月 29日（木）

※申込締切後、請求書をお送りいたします。

※振込手数料はご負担ください。

※銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせて頂きます。

13）申 込 取 消 申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消、ご返

金はできかねますので、予めご了承ください。

※天災および感染症など不可抗力のために開催が困難となった場合には、

その時点で既に発生している経費等を差し引いたうえで返金させて頂

くか、未入金の場合はその時点で既に発生している経費等の請求書を

発行させて頂きます。

14）ご入金締切 請求書発行日より 1 ヶ月以内に指定銀行口座へお支払いをお願い申し上

げます。

15）お申込・お問い合わせ

日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会 運営事務局

株式会社幕張メッセ 事業企画課

〒261-8550 千葉県千葉市美浜区中瀬 2-1

TEL：043-296-0623 FAX:043-296-0529

E-mail：info@jsm80.jp

１）開 催 日 学術講演会開催期間中の実行委員会が指定する時間帯

２）開 催 会 場 幕張メッセの各講演会場

３）会 場 設 定 ご希望･ご予定内容を申込書によりご提出頂き、主催者にて調整の上決

定させて頂きます。会場数に限りがあるため、ご希望に添えない場合も

ございます。あらかじめご了承ください。

４）会 場 仕 様 機材・備品は学会で使用するものをそのままご利用いただけます。

※会場・日程の割当てなどは申込締切後、講演内容、演者の予定等を考

慮し主催者にて決定いたしますので、ご一任願います。

５）募 集 数 8 件

６）共 催 費 120,000 円（税込）

７）講 演 時 間 30分（予定）/1件

８）開 催 方 法 感染症予防対策等により、開催方法を変更する場合がございます。

９）ｾ ﾐ ﾅ ｰ内容 座長・演者の候補を選出されましたら、ご本人に打診される前に、必ず

運営事務局にご連絡ください。

演者の先生への抄録の執筆依頼は、貴社よりお願い致します。

10）そ の 他 詳細に関しましては申込締切後、運営事務局よりご案内いたします。

11）申 込 方 法 日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会ホームページからお申込ください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2024/

12）申 込 締 切 2024 年 2月 29日（木）

※申込締切後、請求書をお送りいたします。

※振込手数料はご負担ください。

※銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせて頂きます。

冠ワークショップ企画募集要項

13）申 込 取 消 申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消、ご返

金はできかねますので、予めご了承ください。

※天災および感染症など不可抗力のために開催が困難となった場合には、

その時点で既に発生している経費等を差し引いたうえで返金させて頂

くか、未入金の場合はその時点で既に発生している経費等の請求書を

発行させて頂きます。

14）ご入金締切 請求書発行日より 1 ヶ月以内に指定銀行口座へお支払いをお願い申し上

げます。

15）お申込・お問い合わせ

日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会 運営事務局

株式会社幕張メッセ 事業企画課

〒261-8550 千葉県千葉市美浜区中瀬 2-1

TEL：043-296-0623 FAX:043-296-0529

E-mail：info@jsm80.jp

■大会プログラムへの掲載

１）広 告 媒 体 名 日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会 プログラム

  ※紙媒体の要旨集は廃止となります。

２）配 布 対 象 全学会会員および当日参加者、協賛企業

３）版 型 A5 版（予定）

※今回の講演会では A5版に変更となっておりますのでご注意ください。

４）発 行 時 期 プログラム：2024 年 5月末（予定）

５）掲 載 料

 掲載面 サイズ 掲載料（税込） 募集口

① 表 4（裏表紙） A5 1 頁カラー 160,000 円 1 社

② 表 2（表紙の裏） A5 1 頁カラー 120,000 円 1 社

③ 表 3（裏表紙の裏） A5 1 頁カラー 120,000 円 1 社

④ 表 3 対向 A5 1 頁モノクロ 85,000 円 1 社

⑤ 後付 1 頁 A5 1 頁モノクロ 73,000 円 10 社

⑥ 後付 1/2 頁 A5 1/2 頁モノクロ 36,000 円 10 社

※⑤⑥の掲載順につきましてはお申込先着順とさせて頂きます。

６）広 告 原 稿 イラストレータ（アウトライン済、出力見本付）または PDF データでお

願いいたします。

７）申 込 方 法 日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会ホームページからお申込ください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2024/

８）申 込 締 切 2024 年 2月 29日（木）

※広告原稿も上記締切日必着でお送りください。

※予定数に達しない場合は申込締切を延長することもありますので下記

事務局までお問合せください。

広告募集要項

■バナー広告

１）掲 載 枠 大会ホームページのトップページ（「新着情報」下部を予定）

入金確認後、先着順で掲載いたします。

２）募 集 枠 数 10枠

３）バナー仕様 表示バナーサイズ：W194×H50 pixel

※縦横比率が異なる場合は潰れて見えたり粗くなる可能性がございま

す。

※ファイル形式：PING ファイル/GIF ファイル/JPEG ファイル

（Flash 不可）

※バナーデータは貴社にてご準備ください。

リンク先：会社ホームページもしくは自社製品を掲載しているページ

４）掲 載 期 間 申込後(データ提出後)～大会終了まで

５）掲 載 料 120,000 円（税込）

６）申 込 方 法 日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会ホームページからお申込ください。

        https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2024/

７）注 意 事 項

・掲載後のバナーについて、広告内容が不適切であると学会が判断した場合には、契

約の終了を待たずにバナー掲載を解除できるものとします。

・お申し込み後、請求書を発行いたしますので、お支払締切日までに請求書記載の金

額を指定口座までお振込みください。お支払いの確認ができない場合には、掲載を

取り下げる場合もございます。

・広告、バナー広告にご協力下さいました企業様には、プログラム 1冊を差し上げま

す。（懇親会への招待はございません。）

８）お申込・お問い合わせ

日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会 運営事務局

株式会社幕張メッセ 事業企画課

〒261-8550 千葉県千葉市美浜区中瀬 2-1

TEL：043-296-0623 FAX:043-296-0529

E-mail：info@jsm80.jp

１）寄付金の用途

日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会の開催・運営経費の一部に充当

２）お申込方法 日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会ホームページからお申込ください。

https://conference.wdc-jp.com/microscopy/conf2024/

※申込書を受け取り後、振込先情報をご連絡いたします。

※振込手数料はご負担ください。

３）募集締切日 2024 年 5 月 31 日（金）

４）お申込・お問い合わせ

日本顕微鏡学会第 80 回学術講演会 運営事務局

株式会社幕張メッセ 事業企画課

〒261-8550 千葉県千葉市美浜区中瀬 2-1

TEL：043-296-0623 FAX:043-296-0529

E-mail：info@jsm80.jp

寄付金募集要項